Nullus homo scienter manuteneat vel cooperiat vel recipiat latronem vel raptorem, et qui fecerit, si est miles et
fuerit super hoc comprobatus vel convictus, vel apud eum latro vel raptor a clamante vel a merino vel ab alio
domini regis homine fuerit inventus, teneantur reddere illum latronem vel raptorem, si fuerit miles vel alius,
domino regi vel eius justiciis, quod si non reddiderit pectabit ipsa facta conquerenti in duplo, et domino regi mille
solidos, et corpus suus subjaceat mercedi domini regis. Si vero alius homo fuerit, preter militem, de superioribus
causis convictus vel comprobatus, si non reddiderit laronem vel raptorem hominibus regis, sicut dictum est supra,
eandem penam de constitutione domini regis sustinebit quam latro vel raptor subire deberet, sub cognicione
tamen domini regis sueque curie, ac sicut fuerit de mercede eius.

De hominibus autem villarum in hac re constitutum est, quod si huius rei juxta prefatum modum fuerint
culpabiles inventi similiter teneantur reddere latronem vel raptorem, et juvent eos capi a clamante vel a domini
regis hominibus, quod nisi compleverint, ita pectabunt in duplo conquerenti dampnum a latrone vel raptore
illatum, et domino regi mille solidos.

Nulla civitas nec aliqua villa faciat marcham in aliam villam postquam in illam qua fuerit fidejussor vel debitor,
set veniat ille qui conqueritur ad illum locum ubi fuerit ille de quo fiet querimonia, et ostendat querimoniam suam
justiciis, merinis, zavalmedinis, judicibus et alcaldibus, et illi faciant fieri clamanti directum, vel satisfaciant illi de
rebus illius de quo fit querimonia, set si non habuerint reddant corpus illius conquerenti. Si vero non ita
compleverint supradicti juri et stiterit [e]orum culpa vel negligencia, teneantur de suo propio reddere querelanti
totum illud quod debebant consequi ab illo die de quo fecerat querimoniam.

Latro vel alius maleficus captus, si aufugerit, repteritur unde eius in scribto memoriali a justiciis vel merinis illius
loci unde aufugerit, ut dicatur de cetero: “Latro vel maleficus vestri initus”.1 Si vero eorundem culpa vel minus
deligenti custodia, aufugerit, de facultatibus eorum satisfiat querelantibus in tantum quatenus fuerit dampnum
quod receperant.

Quicumque numorum vel alterius rei mercede accepta, ocultabit, celabit vel ibi fecerit celari querimoniam de
qua dominus rex justiciam suam percepturus erat, tantumdem in duplo prestet domno regi quantum ei de ipsa
querimonia proventurus esset.

Si quis scienter [manuscrito se interrumpe].
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1. La expresión vestri initus es la reconstrucción de Ramos Loscertales a partir de un fragmento confuso, cuya lectura más probable es ûriuritus. Hemos mante-
nido esta lectura, pese a no estar claro su significado.
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2. Algunas dudas se han podido subsanar a gracias al cotejo con un texto muy parecido, la Forma redempcionis monete atque bovatici, expedido por Pedro II el
mismo año para Cataluña (ACA, Cancilleria, Papeles por incorporar, caixa 5, 4/C-11). Agradecemos a Pere Orti Gost que nos haya facilitado su transcripción
inédita.

ASAMBLEA DE HUESCA DE 1205

1 1205/11/26. Huesca.
Pedro II, rey de Aragón, con el consenso y voluntad de muchos, aprueba la recaudación del monedaje en el

reino de Aragón, y establece una normativa.
B. Madrid. RAH, Colección Salazar y Castro, A-2, ff. 58r-58v. Copia en papel del s. XVI de mano de Jerónimo

Zurita, en mal estado de conservación.2

Publ.: Orcástegui, «La reglamentación del impuesto del monedaje», p. 114 (edición fragmentaria); Orti, «La
primera articulación del Estado feudal», p. 980 (edición fragmentaria).

[Nos, Petrus, rex aragonensis, comes] barchinonensis et dominus Montispesulani, universis dilectis fidelibus
militibus [… has literas] videntibus, quicumque sint in toto merinatu de tali loco, seu hospitalarii […] seu monaci
albi seu nigri vel cuilibet ordinis, salutem et [graciam]. Facimus vobis scire quod nos, consilio multorum et
voluntate constituimus mone[tati]cum per totam terram Aragonum [et] Catalonie, cuius formam vobis scriptam
transmittimus per presentes literas nostras, pariter cum literis istis. Unde volumus et vobis firmiter et districte
mandamus quod ab universis hominibus vestris, juxta formam scriptam, monetaticum jactari et bene et fideliter
dari faciatis, si de nobis et gracia nostra confiditis. Ab hoc autem monetatico nullus infançonus nec infançona,
nullus homo nec nulla femina, de Militia seu de Hospitali Sancti Johannis fuerit seu de Militia Templi seu de
monachis albis vel nigris vel de monachabus albis vel nigris, vel de alia aliqua religione vel ordine fuerint, se possint
extrahere vel audeant excusare, qui non donent nobis legaliter vel fideliter de omnibus qui habuerint monetaticum
juxtam formam scriptam, nisi miles fuerit espata virtussis (?). Precipimus ut Fulano, merino nostro, tanquam nobis
ipsis vel si presentes essemus, obediatis, et quod vobis de monetatico mandaverit sine dubio faciatis, quecumque
autem ei in aliquo contradiceret, volumus et mandamus an (sic) ipse merinus omnia quecumque habet ei enparet,
tanquam illi qui incursus est in posse nostro, cum corpore et habere.

Data Oscha die sabbati ultima novembris, anno Domini Mº CCº Vº.

Hec est forma monetatici quod dominus rex constituit per totum regnum suum et per totam terram suam.
Videlicet, quod unusquisque homo de omni mobili suo, cuiuscumque sint mantii ei (?), det XII denarios pro

libra, et in isto mobili intelligatur omnia debita que ei de[bitur], et de pignoribus vero det VIII denarios pro libra.
De omni honore quatuor denarios pro libra det. De domibus in quibus habitant nihil dent, tamen de illis domibus
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et operatoriis qui locantur donent secundum quantitate loguerii, id est, quod X solidi loguerii estimentur pro
centum solidos de mobili, et talis fiat estimatio, scilicet magis et minus, de omnibus domibus et operatoriis locatis.
Ab hoc autem mobili excipiuntur arma, vestes, lecti et vasa vinaria ceteraque [...]damenta domus, de quibus
omnibus nihil donent. De omnia autem bestia ferrata donent pro quod valuerint et [...] posse tanquam de mobili.
De omnia bestia brava don[entur] XVIII denarios. De omnibus autem bestiis aratoriis unumquemque par det
quatuor solidos, exceptis illis qui infra annum fueri[n]t nate. De omnibus autem bestiis minutis sicut scilicet oves,
capre, porci et cetera bestie minute, dent pro unaquaque unum denarium, hic excipiuntur ille qui infra duos
menses fuerint nate. Exadarii quoque sive lignorii (?) de[n]t unusquisque XII denarios. Ministrales vero
cuiuscumque officii fu[er]it, si valuerit suum usque ad LX libras vel infra dent III denarios, et si valuerit ultra LX libras
de omnibus que habuerint donent sicut supradicti.